C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S A B Á U D I A
Avenida Campos Salles, nº 1951 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000

Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

PROJETO DE DECRETO Nº 001/2026

Concede  Prêmio Mulher Destaque do municipío de

Sabáudia, conforme Lei nº 588/2019

A Câmara Municipal de Sabáudia, aprovou e eu, presidente sanciono o seguinte decreto:

  Art. 1o – Concede Prêmio Mulher Destaque a senhora Maria Rosa Siqueira

Ferrante.

  Art. 2°. O prêmio será entregue em sessão plenária na terceira parte da Sessão no

Plenário da Câmara Municipal de Sabáudia, no mês em que se comemora o Dia

Internacional da Mulher, concedido na forma de placa, devendo a  mesma ser no mês de

março.

Art. 3°-   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sabáudia, 05 de fevereiro de 2026

Israel Aparecido Jesus

Vereador

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S A B Á U D I A
Avenida Campos Salles, nº 1951 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000

Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

MENSAGEM Nº 007/2026

 Sabáudia, 05 de fevereiro de 2026.

Senhores Vereadores

Maria Rosa nasceu na Fazenda Balu, no município de Rolândia, filha de Pedro

Siqueira e Guilhermina Siqueira. Tem como irmãos Ademar Siqueira, Aparecida Siqueira e

Maria José Siqueira. É casada com Devanir Ferrante e mãe de uma filha, Bia.

Em 1962, mudou-se com a família para Sabáudia, onde adquiriram a casa de secos e

molhados do senhor Guerino Matesco. Concluiu o ensino primário em Sabáudia e o

primeiro grau na Escola Estadual de Sabáudia. Durante esse período, participou ativamente

da fanfarra do colégio, iniciando com o instrumento surdo médio e, posteriormente, com

repique.

Sempre muito participativa na vida social e cultural do município, organizava,

juntamente com Mazé, Marilza Carbim, Marina Palhares e outras amigas, os blocos

carnavalescos do Clube Municipal de Sabáudia. Também promovia brincadeiras, bailes e

eventos nos salões com o objetivo de arrecadar fundos para a formatura do ginásio e do

segundo grau, incluindo passeios para Camboriú.

Na juventude, Maria Rosa destacou-se também por sua beleza e carisma, sendo

eleita Miss Sabáudia em concurso realizado no Clube Comercial de Arapongas,

acompanhada pelo então prefeito Jácomo Masquete. O feito foi eternizado em fotografias e

registrado na revista da cidade de Arapongas, em texto escrito pelo professor Dionísio

Neto.

Cursou o segundo grau no Colégio Hermínia Rolim Lupion. Em 1983, foi

convidada pelo então prefeito Moacir Poleto para trabalhar na Biblioteca Municipal,

exercendo a função de bibliotecária até 1999. Nesse mesmo ano, assumiu, por meio de

concurso público, o cargo de auxiliar administrativa.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S A B Á U D I A
Avenida Campos Salles, nº 1951 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000

Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

Em 2005, passou a exercer o cargo de Diretora Geral da Assistência Social, função

que desempenhou até 2009, permanecendo no serviço público até sua aposentadoria, em

2018.

Em 2021, retornou às atividades públicas como gerente e chefe de serviços da

Terceira Idade no Centro do Idoso Ives Furlan, cargo que ocupou até março de 2024. Na

sequência, assumiu a função de gerente de Proteção Social Básica, permanecendo até

dezembro de 2024.

Durante sua trajetória profissional, trabalhou ao lado do saudoso prefeito Sérgio

Salvador, também com o exs prefeitos Ilson Mendes, Almir Batista dos Santos, Edson

Hugo Manueira e Moisés Soares Ribeiro, atuando também no CRAS como diretora social.

Destaca-se que, nos últimos mandatos dos prefeitos Almir e Moisés, viveu aquele que

considera o maior momento de realização pessoal e profissional de sua vida.

Juntamente com a equipe do Centro do Idoso Ives Furlan e com cada idoso que ali

conviveu, proporcionou momentos inesquecíveis, repletos de alegria, integração. Organizou

inúmeras festas, bailes, passeios e excursões, levando muitos idosos, pela primeira vez,

para conhecer o mar e passar dias de lazer no litoral do Paraná. Criou e fortaleceu eventos

tradicionais como o Baile do Hawaí e o Carnaval do Idoso, além de promover visitas ao

aeroporto para acompanhar decolagens e aterrissagens de aviões de grande porte.

Sempre manteve um contato próximo e humano com os frequentadores do centro de

convivência, considerando-os até hoje como verdadeiros familiares, visitando-os

pessoalmente em suas residências e fazendo questão de convidá-los para todos os eventos.

Também viabilizou transporte para o deslocamento dos idosos ao centro, eventos e

atividades físicas diárias.

Maria Rosa sempre demonstrou imenso prazer em vê-los felizes: rindo, dançando,

passeando, participando das atividades e apresentações. Em sua caminhada profissional,

destaca o grande aprendizado, o companheirismo e o respeito compartilhado com as

assistentes sociais do município, bem como com as equipes administrativas, serviços gerais

e merendeiras, construindo laços de amizade, alegria e união nos corredores das escolas, na

cozinha do Centro do Idoso e na Prefeitura.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S A B Á U D I A
Avenida Campos Salles, nº 1951 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000

Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

Até os dias atuais, mantém seu carisma marcante, aproximando-se das pessoas com

afeto, alegria, sorriso aberto e coração sincero, características que a tornam,

simbolicamente, a rosa dos jardins de Sabáudia.

Diante de sua trajetória exemplar e das evidências notáveis de sua dedicação ao

município e à população, especialmente à terceira idade, apresenta-se esta propositura, de

autoria do vereador Israel Aparecido Jesus, como forma de reconhecimento e homenagem à

sua história de vida e serviço público.

Israel Aparecido Jesus

Vereador